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1.  WSTĘP 
 
 
 Powiatowy Urząd Pracy w Strzelinie realizując  zapisy ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 

roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst. jedn. z 2008 r. Dz.U. Nr 69, 

poz. 415 z póź. zm) przeprowadził podobnie jak w latach ubiegłych monitoring zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych. Monitoring stanowi analizę zjawiska bezrobocia notowanego 

w  Powiatowym Urzędzie Pracy pod kątem: rodzaju zawodów,  grup zawodów, ofert pracy, 

płci osób bezrobotnych, długości pozostawania bez pracy, liczby bezrobotnych absolwentów, 

struktury bezrobotnych absolwentów, kierunków kształcenia, przewidywanych przez 

pracodawców przyjęć i zwolnień pracowników. Celem powyższego jest wykazanie pewnych 

tendencji  i zjawisk zachodzących na lokalnym rynku pracy. 

 

Podstawowymi źródłami informacji do prowadzenia monitoringu zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych są: 

1) dane zgromadzone w powiatowym urzędzie pracy, dotyczące osób bezrobotnych 

oraz zgłoszonych ofert pracy według zawodów i specjalności, a także 

zgłoszonych ofert pracy według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) na 

podstawie: 

                  -  Sprawozdania MPiPS-01 ( załączniki 2 i 3 ) będące elementem systemu  

                     statystyczno - sprawozdawczego z rynku pracy za 2009 rok 

                  -  klasyfikacja zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu jej      

                     stosowania, którą określa Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8  

                     grudnia 2004 r. (Dz.U. Nr 265 poz. 2644 z póź. zm.) 

                 -  Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej   

                    Klasyfikacji Działalności ( PKD) 

                 -  raporty Departamentu Rynku Pracy 

                 -  opracowania własne Powiatowego Urzędu Pracy w Strzelinie.  
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2.  ANALIZA BEZROBOCIA. 
 
2.1.  Poziom i struktura bezrobocia. 

 
Powiat  strzeliński zamieszkuje ok. 45 tys. osób. Jest to obszar o charakterze rolniczo-

przemysłowym. Powiat tworzy 5 gmin: miejsko-wiejskie - Strzelin i Wiązów, oraz wiejskie – 

Borów, Kondratowice i Przeworno. 

• miasto i gminę Strzelin  zamieszkuje  22,1 tys. mieszkańców 

• miasto i gminę Wiązów – 7,4 tys. mieszkańców 

• gminę Przeworno – 5,5 tys. mieszkańców 

• gminę Kondratowice  – 4,7 tys. mieszkańców 

• gminę Borów – 5,3 tys. mieszkańców 

 

W rejestrach Powiatowego Urzędu Pracy w Strzelinie na koniec grudnia 2009 roku 

zarejestrowane  było 2.590 osób bezrobotnych  -  w tym  1.230  kobiety, które stanowią  

47,5% ogółu bezrobotnych.  Ponadto zanotowano 25 osób poszukujących pracy, co razem 

daje 2.615 osób w rejestrach urzędu. 

 Z całej grupy bezrobotnych, uprawnionych do zasiłku było 756 osób, co stanowi 

29,2%  ogółu bezrobotnych, z tego 296 kobiet. 

 

Na koniec grudnia  2009r. z  liczby bezrobotnych  o gółem tj. z 2.590 osób: 
 
            ▪ 1.692 osoby  zamieszkuje na wsi,   tj. 65,3%,  

            ▪ 958 osób to długotrwale bezrobotni , tj. 37,0%, 

            ▪ 540 osób to młodzie ż do 25 roku życia , tj. 20,8%, 

            ▪ 639 osób to bezrobotni powy żej 50 roku  życia , tj. 24,7%, 

            ▪ 513 osób  bez kwalifikacji zawodowych  tj. 19,8%,  

            ▪  638 osób  bez doświadczenia zawodowego   tj. 24,6% 

            ▪ 1.548 osoby  bez wykształcenia średniego  tj. 59,8% 

            ▪ 163 osoby samotnie wychowuj ące co najmniej jedno dziecko do 18      

                    roku  życia , tj. 6,3%,  

            ▪ 155 osób to niepełnosprawn i,  tj. 6,0%, 

            ▪ 230 kobiet, które nie podj ęły zatrudnienia po urodzenia dziecka,  tj.8,9%  

            ▪ 34 osoby  po odbyciu kary pozbawienia wolno ści nie podj ęły   

         zatrudnienia,  tj. 1,3%. 

  

 

Biorąc pod uwagę  okres pozostawania  bez pracy, to z liczby bezrobotnych ogółem: 
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•  230 osób czyli 8,9% pozostaje w rejestrach powyżej 24 miesięcy; 

• 338 osób czyli  13,0% pozostaje  w rejestrach powyżej 12 miesięcy; 

• 1.776 osób czyli  68,6% pozostaje w rejestrach 1-12 miesięcy; 

•  246 osoby czyli  9,5% pozostaje w rejestrach 1 miesiąc. 

 

Wśród osób poprzednio pracujących – 2.098 osób: 

� 313 osób pracowało w sektorze publicznym 

� 1.739 osób pracowało w sektorze prywatnym. 

 

Wg danych GUS  stopa bezrobocia  na koniec grudnia 2009 r. wynosiła  :  

- w kraju                                             11,9% 

- w województwie dolnośląskim         12,5% 

- w powiecie strzelińskim                   17,2%. 

 

Tabela nr 1  

 

Stopa bezrobocia w latach 2002 - 2009 (stan na koni ec roku)  

 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Stopa 
bezrobocia 

26,3% 26,9% 31,1% 29,3% 25,6% 19% 13,2% 17,2% 

Źródło: opracowanie własne PUP. 

 
Bezrobocie w poszczególnych gminach powiatu strzeli ńskiego. 
 
 
Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych na koniec grudnia 2009r.  

w poszczególnych gminach powiatu strzelińskiego przedstawia się następująco: 

 

Miasto i gmina Strzelin  - liczba bezrobotnych wynosi 1.288, z czego 608 osób stanowią 

kobiety; osoby uprawnione do zasiłku – 344 osób,  długotrwale bezrobotni – 500 osób; 

 

Miasto i gmina Wi ązów  -  liczba bezrobotnych wynosi 414, w tym 205 kobiet; osoby 

uprawnione do zasiłku – 126 osób, długotrwale bezrobotni –139 osób; 

 

Gmina Borów  -  liczba bezrobotnych wynosi 236 osób, z tego 104 kobiety; osoby 

uprawnione do zasiłku – 65 osób, długotrwale bezrobotni – 91 osób; 
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Gmina Kondratowice – liczba bezrobotnych wynosi 324 osób, z tego 168 kobiet; osoby 

uprawnione do zasiłku – 106 osób, długotrwale bezrobotni – 119 osób; 

 

Gmina Przeworno – liczba bezrobotnych wynosi 328 osób, z tego 145 kobiet; osoby 

uprawnione do zasiłku – 115 osób, długotrwale bezrobotni – 109 osób. 

 

Wykres nr 1   

 

Bezrobotni wg gmin na dzie ń 31.12.2009 rok  

  

Źródło: opracowanie własne PUP. 

 

Wykres 1 przedstawia jak kształtuje się poziom bezrobocia w poszczególnych 

gminach oraz proporcje pomiędzy bezrobotnymi kobietami oraz osobami z prawem do 

zasiłku w stosunku do bezrobotnych ogółem. Największy udział bezrobotnych kobiet 

znajduje się na terenie gminy Kondratowice tj. 51,85%, najmniej w gminie Przeworno i Borów 

- 44%. Najwięcej natomiast osób bezrobotnych z prawem do zasiłku zarejestrowanych jest  

z gminy Przeworno - 35% a najmniej z gminy Strzelin - 26,7%. 
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Tabela nr 2  
 

Liczba bezrobotnych w poszczególnych gminach powiat u  
strzeli ńskiego w latach 2004 - 2009  

 
 

GMINA 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
BORÓW 448 406 355 239 171 236 

KONDRATOWICE 663 619 500 363 237 324 

PRZEWORNO 788 739 660 479 258 328 

STRZELIN 2296 2165 1833 1382 939 1288 

WIĄZÓW 795 745 607 388 300 414 
Źródło: opracowanie własne PUP. 

 

             Tabela nr 2 pokazuje jak na przestrzeni 6 lat zmieniła się liczba osób bezrobotnych 

w poszczególnych gminach powiatu strzelińskiego. Tendencje spadkowe wystąpiły we 

wszystkich gminach począwszy od 2004r. Rok 2009 przyniósł wzrost bezrobocia we 

wszystkich gminach z tego największy zanotowano w gminie Borów i Wiązów o 38%, 

najmniejszy w gminie Przeworno - 27%. W pozostałych gminach był to wzrost o 36,7%  

w gminie Kondratowice oraz o 37% w gminie Strzelin. 

 
 

Bilans bezrobotnych i tendencje zmian. 
 

 

Analiza bilansu bezrobotnych w okresie styczeń - grudzień 2009 w porównaniu do lat 

2007-2008 zawarta w tabeli nr 3  wskazuje  kilka ważnych zmian: 

1) spadek o 9% liczby osób wyłączanych z ewidencji w 2009r. – 4386 os., 

w porównaniu do 2008r. – 4829 os. 

2) widoczny duży spadek liczby osób wyrejestrowanych z powodu podjęcia pracy  

- z 2608 os. w 2007r.;  2167 os.- w 2008  do 1988 os. w 2009r. tj. spadek o 31% 

3) spadek o 10 punktów procentowych w 2008r. do 2007r. ( z 54,9%  do 44,9%) 

udziału osób wyrejestrowanych z powodu podjęcia pracy w porównaniu do 

wyłączonych z ewidencji ogółem; w roku 2009 nastąpił 0,4% wzrost w porównaniu 

do 2008r.    

4) zmniejszenie do 2398 os. w 2009r. w porównaniu do 2008r.( 2662 os. ) liczby 

bezrobotnych wyłączonych z innych przyczyn niż podjęcie pracy (m.in. z powodu 

niepotwierdzenia gotowości do podjęcia pracy, podjęcia nauki w systemie 

dziennym, nabycia praw do renty lub emerytury, a także  z powodu dobrowolnej 
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rezygnacji ze statusu bezrobotnego i odmowy przyjęcia propozycji pracy lub 

innych form aktywizacji ) 

5) zmniejszenie liczby ofert pracy zgłoszonych do PUP w 2009 r. ( 1369 ofert)  

 w porównaniu do roku ubiegłego  (1849  ofert ). 

6) duży wzrost liczby osób rejestrujących się w 2009 do lat poprzednich –  

w porównaniu do 2008 r. o 30,6% ( 3883 os.-2008r., 5071 os.- 2009r.); do roku 

2007  (3647 os.) wzrost o 39%. 

 

Tabela nr 3  

 

Bilans bezrobotnych za okres od 01.01.-31.12.2009 r . w porównaniu                    
z analogicznym okresem roku  2007 i 2008  

 
 

 
Wyszczególnienie 

  
2007 

 
2008 

 
2009 

Bezrobotni wg stanu na dzie ń 01.01 
 

1 3955 2851 1849 

Bezrobotni  zarejestrowani w okresie od 
01.01.- 31.12.: 

 
2 3647 3883 5071 

Osoby wył ączone z ewidencji bezrobotnych 
w okresie od  
01.01 - 31.12., z tego: 

 
3 4750 4829 4386 

   * podj ęcia pracy  
 

4 2608 2167 1988 

   * wykre ślenia z ewidencji                                                                                                             
bezrobotnych  z innych przyczyn 

 
5 2142 2662 2398 

Liczba bezrobotnych na dzie ń 31.12 
 

6 2851 1905 2590 

Liczba  pozyskanych  ofert  pracy   
w okresie  01.01.- 31.12. 

 
7 1262 1849 1369 

Źródło: opracowanie własne PUP. 

 

       Bezpośrednią przyczyną zwiększenia napływu osób bezrobotnych są zwolnienia 

pracodawców z przyczyn dotyczących zakładu. Zwolnieni zostali bezrobotni zatrudnieni 

zarówno w dużych fabrykach na terenie Wrocławia, Oławy i okolic jak i małych firm z terenu 

powiatu strzelińskiego. W poszczególnych miesiącach przedstawia się to następująco: 

Styczeń        - 11 osób 

Luty              - 4 osoby 

Marzec         - 21 osób 

Kwiecień       - 20 osób 
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Maj               - 50 osób 

Czerwiec      - 23 osoby 

Lipiec            - 30 osób 

Sierpień       - 14 osób 

Wrzesień      - 8 osób 

Październik   - 15 osób 

Listopad        - 40 osób 

Grudzień       - 19 osób 

Ponadto wiele mikro i małych przedsiębiorstw dokonało redukcji zatrudnienia, w wyniku 

czego do rejestrów urzędu pracy trafiło  w całym roku 255 osób zwolnionych z przyczyn 

zakładu pracy, co stanowi 5% ogółu rejestrujących się bezrobotnych. W porównaniu do 

2008r., w którym zarejestrowano z tego tytułu 46 osób, nastąpił pięciokrotny wzrost. 

          Z terenu powiatu strzelińskiego zgłoszenia zwolnień  z przyczyn zakładu dokonało 2 

pracodawców: 

- "HARP" P.P.H.U. w Strzelinie A. Jurewicz - 16 osób 

- "STORSACK" sp. z o.o. w Strzelinie - 66 osób. 

Zwolnień pracowników dokonały również duże firmy z powiatów ościennych: 

- AUTOLIV sp. z o.o. z Oławy i Jelcza - Laskowic - 24 pracowników z terenu naszego 

powiatu, 

- LG Chem, LG Elektronics, Hessung, TOYOTA oraz wiele mniejszych firm. 

 
 
Struktura bezrobotnych w powiecie strzeli ńskim. 
 

Przyglądając się strukturze osób bezrobotnych zarejestrowanych na koniec grudnia 

2009 roku uwidocznionej na wykresach nr 2, 3, 4, 5  można dokonać kilku spostrzeżeń: 

1) Największa grupę bezrobotnych ze względu na wiek  stanowią osoby w przedziale 

wiekowym 25-34 lata  - 754 osoby tj. 29%. Następnie 22% ogółu bezrobotnych stanowią 

osoby w wieku 45-54 oraz 21% w wieku 18-24 lata. Najmniej osób w wieku produkcyjnym 

zarejestrowanych jest w przedziale 55-59 lat. 

2) W podziale bezrobotnych ze względu na wykształcenie przeważają osoby  

z wykształceniem zawodowym tj. 32%, a następnie z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej  

- 28%. Sytuacja ta na przestrzeni lat nie ulega większym zmianom. Najmniej bezrobotnych to 

osoby to osoby z wykształceniem wyższym. 

3) Przyglądając się podziałowi bezrobotnych  pod względem stażu pracy najwięcej 

osób tj. 623 czyli 24% z ogółu posiada staż od 1-5 lat. Bardzo dużą grupę tj. 19% z ogółu 

bezrobotnych stanowią osoby bez stażu pracy. W przedziale 12-13% znajdują się natomiast 

bezrobotni ze stażem pracy do 1 roku, w przedziale 5-10 lat oraz 20-30 lat. 
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4) Struktura bezrobotnych ze względu na czas pozostawania bez pracy pokazuje, że 

najwięcej bezrobotnych pozostaje w rejestrach urzędu przez okres od 1 do 3 miesięcy - 27%. 

Duży jest odsetek osób (23%) pozostających bez pracy pomiędzy  6-12 miesiącem. Najmniej 

bo 9% to osoby pozostające do 1 miesiąca oraz powyżej 24 miesięcy bez pracy.  

5) Analiza danych na przestrzeni kilku lat uwidacznia, że najmniejsze zmiany 

zachodzą w grupie wiekowej 55-59, wśród osób z wykształceniem wyższym  

i średnim ogólnokształcącym, oraz osób posiadającej staż pracy 30 i więcej lat.  

 
Wykres nr 2  
 

Podział bezrobotnych ze wzgl ędu na wiek na dzie ń 31.12.2009 r. 

 

 

Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS-01 załącznik 1. 

Wykres nr 3  
 

Podział bezrobotnych ze wzgl ędu na wykształcenie na dzie ń 31.12.2009 r. 

540; 21%

754; 29%

433; 17%

568; 22%

249; 10%46; 2%

18-24 25-34 35-44 45-54 55-59 60-64 
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Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS-01 załącznik 1. 
 
 
 Wykres nr 4  
 

Podział bezrobotnych ze wzgl ędu na sta ż pracy na dzie ń 31.12.2009 r. 

 

Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS-01 załącznik 1. 

  Wykres nr 5  
 

Podział bezrobotnych ze wzgl ędu na czas pozostawania bez pracy  
w miesi ącach - stan  na 31.12.2009 r.  

 

149; 6%

610; 24%

283; 11%

829; 32%

719; 28%

wyższe policealne i śr. zawodowe śr. ogólnokształcące zasadnicze zawodowe gimnazjum i poniżej

311; 12%

623; 24%

333; 13% 412; 16%

319; 12%

100; 4%

492; 19%

do 1 roku 1-5 5-10 10-20 20-30 30 lat i wiecej bez stażu
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Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS-01 załącznik 1. 

 

 

2.2.  ANALIZA NAPŁYWU I STRUKTURA BEZROBOTNYCH 
       WEDŁUG ZAWODÓW. 
 
          W  2009 roku w urzędzie zarejestrowało się 5.071 osób, z tego 3.889 to osoby 

poprzednio pracujące, a 1.182 osoby dotychczas niepracujące. 

Spośród rejestrujących się  osób poprzednio pracujących: w sektorze rolnictwa 

pracowało – 6,0% tj. 232 osoby, w sektorze przemysłu pracowało – 26,8% tj. 1044 osób,  

w sektorze usług pracowało – 64,2% tj. 2.497 osób,  a w sektorze działalność 

niezidentyfikowana pracowało 3,0% tj. 116 osób.  

Najwięcej osób, w podziale wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy – sekcji 

PKD, pracowało w  przetwórstwie przemysłowym – 1010 osób tj. 25,9% ; w handlu hurtowym 

i detalicznym, naprawa pojazdów samochodowych włączając motocykle – 632 osoby  

tj. 16,3%; budownictwie – 554 osoby tj. 14,2%,  rolnictwie, leśnictwie, łowiectwie i rybactwie – 

232 osoby  tj. 6,0%;  w administracji publicznej i obronie narodowej, obowiązkowe 

zabezpieczenie społeczne – 195 osób  tj. 5,0%.  

Więcej danych prezentuje  wykres nr 6. Dla porównania przedstawiono ilość 

wpływających w  2009 roku ofert pracy w danym sektorze działalności. 

Wykres nr 6  

246; 9%

696; 27%

491; 19%

589; 23%

338; 13%

230; 9%

do 1 1-3 3-6 6-12 12-24 pow yżej 24
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     Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPIPS - 01 załącznik 2.  

 

W powiecie strzelińskim bezrobotni zarejestrowani w  2009 roku sklasyfikowani byli  

w 447 zawodach i specjalnościach z 1770 jakie obejmuje Klasyfikacja Zawodów  

i Specjalności.  

Zawody zarejestrowanych bezrobotnych. 

Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo

Górnictwo i wydobywanie

Przetwórstwo przemysłowe

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną , gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 

Dostawy wody, gosp. ściekami i odpadami oraz dział. Związana z rekultywacją

Budownictwo

Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych włączając motocykle

Działalność związana z zakwaterowaniem i usł. Gastron.

Transport i gospodarka magazynowa 

Informacja i komunikacja

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna

Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca
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0 200 400 600 800 1000 1200

232

34

1010

48

554

632

71

137

18

57

43

191

192

195

65

99

60

135

121

81

12

151

1

32

89

177

32

24

9

31

36

44

90

182

108

125

79

65

1

  Bezrobotni poprzednio pracuj ący wg rodzaju działalno ści ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy w I p ółroczu 2009r.
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Zawód można zdefiniować jako zbiór zadań (zespół czynności) wyodrębnionych  

w wyniku społecznego podziału pracy, wykonywanych stale lub z niewielkimi zmianami 

poprzez poszczególne osoby i wymagający odpowiednich kwalifikacji (wiedzy i umiejętności) 

zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki. 

  Dla potrzeb niniejszego opracowania zawód jest jedną z najważniejszych zmiennych 

umożliwiającą dokonanie analizy  struktury i stopnia bezrobocia.  

Na koniec  2009r. odnotowano podobną strukturę bezrobotnych zarejestrowanych 

według zawodów i specjalności jak w analogicznym okresie roku poprzedniego. Szczegóły 

przedstawia tabela nr 4. 

 Nadal najwięcej bezrobotnych zarejestrowanych jest w zawodzie sprzedawca, 

asystent ekonomiczny, murarz, ślusarz, technik mechanik, technik rolnik. Pomimo spadku 

liczby osób bezrobotnych   w latach 2007 - 2008 struktura nie uległa zmianie. W większości 

zawody te zaliczane są do nadwyżkowych. Charakteryzują się nadwyżką napływu 

bezrobotnych nad liczbą zgłaszanych ofert pracy. Porównanie takie zawiera tabela nr 5. 

Najgorsza sytuacja jest w grupie osób bez kwalifikacji, oraz w zawodzie technik mechanik, 

technik rolnik, krawiec, mechanik - operator pojazdów i maszyn rolniczych, w których to 

zawodach w 2009r. nie zgłoszono żadnej oferty pracy, a liczba zarejestrowanych 

bezrobotnych wciąż jest duża, pomimo spadku w porównaniu do roku 2007. Niedobory 

wolnych miejsc pracy mają również inne z 10 wymienionych zawodów, pomimo zgłoszenia 

kilku wolnych miejsc pracy, jak np. mechanik samochodów osobowych gdzie na 1 zgłoszoną 

ofertę pracy przypadało 52 bezrobotnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela nr 4  
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        Bezrobotni wg najcz ęściej wyst ępujących zawodów i specjalno ści   

na  koniec  2009 oraz 2008 i  2007  roku  
 
  

Nazwa zawody lub 
specjalno ści 

         
 2009 

 
2008 

 

 
2007 Liczba ofert pracy 

zgłoszona w 2009 r. 

 1. Bez zawodu  316 290 356 0 
 2. Sprzedawca  199 157 244 42 
 3. Asystent  ekonomiczny  147 110 145 5 

 4. Murarz 96 61 112 7 

 5. Ślusarz 80 42 90 3 
 6. Technik mechanik 73 69 92 0 
 7. Technik rolnik 54 41 67 0 

8. Mechanik samochodów 
osobowych  52 34 54 1 

9. Krawiec 51 38 88 0 
10. Robotnik budowlany 47 21 28 17 

11. Piekarz 46 28 35 0 

12. Mechanik- operator pojazdów i 
maszyn rolniczych 45 40 48 0 

Źródło: opracowanie własne PUP. 
 
Poniżej w tabeli nr 5 wyszczególniono 12 zawodów i specjalności, w których  

w  2009r. zgłoszono najwięcej ofert pracy. Porównano do tego liczbę osób zarejestrowanych 

na koniec grudnia 2009r. W tym roku pojawiły się oferty pracy w zawodach nie 

rejestrowanych wcześniej w PUP. Należą tutaj oferty pracy w zawodzie: operator urządzeń 

do produkcji wyrobów z cukru - zgłoszona przez agencję pracy MANPOWER do pracy  

w Cadbury we Wrocławiu oraz oferta na telemarketera. 

Wyszczególnienie zawodów za 2009r. różni się od zestawienia za rok 2008.  

W bieżącym roku nie wystąpiły ofert pracy na stanowisku operator maszyn  

i urządzeń do obróbki plastycznej oraz monter zestrajacz urządzeń elektrycznych, które 

powiązane były z zapotrzebowaniem dotyczącym firm znajdujących się na Biskupicach 

Podgórnych. 
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Tabela nr 5  
 

Oferty pracy wg zawodów i specjalno ści  
 

LP. Nazwa zawodu i specjalno ści  Liczba ofert pracy 
zgłoszona w  2009 r. 

Liczba bezrobotnych 
zarejestrowanych  na 

31.12.2009 r. 

1. Pracownik biurowy 131 23 

2. Robotnik gospodarczy 92 35 

3. Sprzedawca 91 199 

4. Pracownik administracyjny 62 13 

5. Opiekunka dziecięca 50 9 

  6. Kontroler jakości wyrobów 
- art. przemysłowe 

40 3 

7. 
Operator urządzeń do 
produkcji wyrobów 
cukierniczych 

40 0 

8. Robotnik budowlany 33 47 

9. Kierowca samochodu 
ciężarowego 

33 10 

10. Telemarketer 30 1 

11. Pracownik ochrony mienia 
i osób 

27 5 

12. Sekretarka 23 4 

Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS- 01 załącznik 3 oraz T-I/P-3. 
 
 

Jak wynika z danych Powiatowego Urzędu Pracy w Strzelinie na dzień 31.12.2009r. 

wśród zarejestrowanych na ten dzień bezrobotnych 2.274 osoby posiadało zawód 

(specjalność). Liczba osób bezrobotnych nie posiadających zawodu tzw. „grupa bez zawodu” 

to  316 osób, które stanowią najliczniejszą grupę wśród zarejestrowanych bezrobotnych,  

tj. 12,2% z ogółu. Pozostałe 87,8%  to bezrobotni posiadający zawód lub specjalność.  

W tabeli 6 przedstawiono bezrobotnych wg zawodów i specjalności wg stanu na 

dzień 31.12.2009r. oraz  napływ bezrobotnych w 2009r. Pokazanych jest  20 zawodów,  

w których zarejestrowanych jest największa liczba bezrobotnych oraz jaki jest napływ osób 

posiadających powyższe  zawody i specjalności.   

 

Pierwsze miejsce w rankingu wg stanu na dzień 31.12.2009r. zajmują bezrobotni nie 

posiadający żadnego zawodu – 316 osób ( 12,2% bezrobotnych z ogółu ), następnych 5  to: 

• sprzedawca – 199 osób  (7,7% bezrobotnych  z ogółu), 
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• asystent ekonomiczny – 147 osób  (5,7% bezrobotnych z ogółu), 

• murarz – 96 osób  (3,7% bezrobotnych z ogółu), 

• ślusarz – 80 osób (3,1% bezrobotnych z ogółu), 

• technik mechanik  – 73 osób  (2,8% bezrobotnych z ogółu). 

 
 
Tabela nr 6  
 

BEZROBOTNI WG  ZAWODÓW  I SPECJALNO ŚCI 
 

 
 
LP. 

NAPŁYW    BEZROBOTNYCH 
 W  OKRESIE OD 

 01.01.2009 do 31.12.2009r. 
  

NAZWA ZAWODU I 
SPECJALNOŚCI 

LICZBA 
BEZROBOTNYCH 

WG STANU NA  
31.12.2009r. OGÓŁEM                W   TYM  

 
    

 
KOBIETY  

 
ABSOLWENCI 

1 2 3 4  5 
1. Bez zawodu  316 814 533 184 

2. Sprzedawca 199 322 303 19 

3. Asystent ekonomiczny 147 389 317 106 

4. Murarz 96 158 0 1 

5. Ślusarz 80 141 4 4 

6. Technik mechanik 73 133 1 9 

7. Technik rolnik 54 83 42 8 

8. Mechanik samochodów 
osobowych 52 122 0 1 

9. Krawiec 51 95 93 0 

10. Robotnik budowlany 47 73 0 2 

11. Piekarz 46 81 8 1 

12. 
Mechanik - operator 
pojazdów i maszyn 
rolniczych 

45 104 1 2 

13. Handlowiec 38 83 58 16 

14. Tokarz 37 62 2 0 

15. Robotnik gospodarczy 35 53 23 0 

16. Kucharz 31 48 41 1 

17. Szwaczka 30 57 57 1 
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18. Pozostali rolnicy 
produkcji roślinnej 

28 40 7 0 

19. Magazynier 26 57 25 0 

20. Pracownik biurowy 23 46 41 0 

  Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS.-01 załącznik 3 . 

  

          Łączna liczba bezrobotnych zarejestrowanych w 19 zawodach  i specjalnościach oraz 

osób bez zawodu na koniec grudnia 2009r. (tab.6) wyniosła 1.454 osoby, z ogółu 2.590. 

Wynika z tego, że z 447 zawodów (łącznie z osobami bez kwalifikacji)  sklasyfikowanych na 

31.12.2009r. zaledwie w 20 zawodach  tj. 4,5% z nich, skupia się aż 56,1% ogółu 

zarejestrowanych bezrobotnych.    

 Analogiczna sytuacja występuje w przypadku napływu bezrobotnych w okresie od 

01.01.2009r. do 31.12.2009r. Największy napływ bezrobotnych w analizowanym okresie 

wystąpił w zawodach: 

− bez zawodu - 814 osób 

− asystent ekonomiczny – 389 osób 

− sprzedawca – 322 osoby 

− murarz – 158 osób 

− ślusarz –  141 osób 

− technik mechanik - 133 osoby 

− mechanik samochodów osobowych - 122 osoby, 

a więc w tych zawodach, w których zarejestrowano najwięcej bezrobotnych.  

  

 Przyglądając się wymienionym powyżej zawodom można zauważyć ponadto, że 

pomimo spadku bezrobocia w ostatnich trzech latach, w zawodach tych wciąż jest 

zarejestrowana bardzo duża liczba bezrobotnych. Zawody te od początku monitoringu tj. od 

2005 r. znajdują się w czołówce rankingu. W zależności od okresu monitoringu zmieniają  

nieznacznie swoją pozycję w klasyfikacji. Sytuacja taka spowodowana jest w dużej mierze 

faktem dalszego kształcenia młodzieży powiatu strzelińskiego w tych zawodach. 

Niedostosowanie kierunków kształcenia do potrzeb rynku pracy powoduje, że absolwenci już 

na starcie znajdują się w największej grupie bezrobotnych, a jej opuszczenie będzie możliwe 

po przekwalifikowaniu lub podwyższeniu kwalifikacji. 

 Drugim  czynnikiem  jest bardzo duże na terenie powiatu bezrobocie długotrwałe tzn. 

pozostawanie  osób bezrobotnych w rejestrach urzędu pracy ponad 12 miesięcy.  

Sytuację tę obrazuje  tabela nr 7. 
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Tabela nr 7  
 

BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI W PUP NA DZIE Ń  31.12.2009r. 
Z WYSZCZEGÓLNIENIEM OSÓB ZAREJESTROWANYCH POWY ŻEJ 12 M-CY 

 
LICZBA BEZROBOTNYCH  

WG STANU NA  
31.12.2009r 

 
 
LP. NAZWA ZAWODU I 

SPECJALNOŚCI  
Ogółem 

Zarejestrowanych 
powyżej 12 
miesięcy 

% 
(4:3) 

1 2 3 4 5 

1. Bez zawodu  316 8 2,5 

2. Sprzedawca 199 43 21,6 

3. Asystent ekonomiczny 147 21 21,9 

4. Murarz 96 21 21,8 

5. Ślusarz 80 13 16,2 

6. Technik mechanik 73 13 17,8 

7. Technik rolnik 54 9 16,6 

8. Mechanik samochodów 
osobowych 52 11 21,1 

9. Krawiec 51 13 25,4 

10. Robotnik budowlany 47 6 12,7 

11. Piekarz 46 6 13,0 

12. 
Mechanik - operator 
pojazdów i maszyn 
rolniczych 

45 7 15,5 

13. Handlowiec 38 2 5,2 

14. Tokarz 37 8 21,6 

15. Robotnik gospodarczy 35 8 22,8 

16. Kucharz 31 7 22,5 

17. Szwaczka 30 6 20,0 

18. Magazynier 26 4 15,3 

19. Pracownik biurowy 23 1 4,3 

20. Stolarz 23 3 13,0 
               Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS-01 załącznik 3.  

  



20 

         Na koniec grudnia 2009r. liczba długotrwale bezrobotnych wynosiła 958 osób co 

stanowi 37% z ogółu. Spośród tej grupy największą populację tworzą: 

• osoby w wieku 25-34 lat - 273osoby tj. 28,5% 

• osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym - 320 osób i gimnazjalnym - 318 

osób stanowiące łącznie 66,5% 

• osoby bez stażu pracy - 200 osób tj. 20,8%. 

       Spośród zarejestrowanych bezrobotnych na 31.12.2009r. w przedstawionych 20  

zawodach (tabela nr 7), osoby zarejestrowane dłużej niż 12 miesięcy, nie przekraczają 26%.  

Niekorzystna sytuacja ma nadal miejsce w takich zawodach jak: krawiec (25,4%), robotnik 

gospodarczy (22,8%), kucharz  (22,5%), asystent ekonomiczny (21,9%), murarz (21,8%), 

sprzedawca oraz tokarz (21,6%), mechanik samochodów osobowych (21,1%) oraz 

szwaczka (20%). W pozostałych zawodach odsetek tych osób wynosi poniżej 20%. 

Powodem powyższego jest głównie fakt, iż są to w większości przypadków osoby, które ze 

względu na wiek nie potrafią się przekwalifikować oraz zwiększyć swojej aktywności 

zawodowej, pozostając tym samym przez długi okres w rejestrach bezrobotnych. Ponadto 

osoby te mają często zbyt niskie kwalifikacje i doświadczenie zawodowe w stosunku do 

potrzeb rynku pracy. 

 

2.3.  ANALIZA NAPŁYWU I STRUKTURA BEZROBOTNYCH  
       WEDŁUG GRUP ZAWODÓW. 
 
 

Analizując bezrobotnych zarejestrowanych według grup zawodowych  (tabela nr 8) 

można zauważyć, że  ich  struktura jest zbieżna z danymi dotyczącymi informacji na temat 

bezrobotnych zarejestrowanych wg zawodów i specjalności. Na pierwszym miejscu plasuje 

się grupa: „sprzedawcy i demonstratorzy”, w której na koniec grudnia 2009r. 

zarejestrowanych  było 202 osoby bezrobotne czyli 7,8% z ogółu zarejestrowanych, 

następnie  „pracownicy ds. finansowych i handlowych gdzie indziej niesklasyfikowani”, - 157 

osób bezrobotnych tj. 6,1% z ogółu, dalej „murarze i pokrewni" - 101 osób bezrobotnych tj. 

3,9% z ogółu, „technicy mechanicy” - 77 osoby bezrobotne tj. 3,0% . 
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Tabela nr 8  
 
 

STRUKTURA  BEZROBOTNYCH WG GRUP ZAWODÓW  I SPECJALN OŚCI 
 

LP KOD 
ZAWODU  

NAZWA GRUPY 
ZAWODU I 

SPECJALNOŚĆI 

LICZBA 
BEZROBOTN WG. 
STANU NA DZIEŃ 

31.12.2009r. 

NAPŁYW 
BEZROBOT. od 
01.01.2009r. do 

31.12.2009r. 

% 
do ogółu bezrobotnych 
zarejestrowanych na 

dzień 31.12.2009r. 

1 2 3 4 5 6 

1. 5221 
Sprzedawcy  
i demonstratorzy 

202 335 7,8 

2. 3419 

Pracownicy ds. 
finansowych  
i handlowych gdzie 
indziej 
niesklasyfikowani 

157 423 6,1 

3. 7121 Murarze i pokrewni 101 164 3,9 

4. 3115 Technicy mechanicy 77 144 3 

5. 7233 
Mechanicy monterzy 
maszyn i urządzeń 

71 145 2,7 

6. 7231 
Mechanicy pojazdów 
samochodowych 

70 165 2,7 

7. 7412 
Piekarze, cukiernicy 
 i pokrewni 

69 114 2,7 

8. 7222 Ślusarze i pokrewni 62 146 2,4 

9. 7422 Stolarze i pokrewni 51 94 2 

10. 7433 
Krawcy, kapelusznicy  
i pokrewni 

51 95 2 

11. 3415 Agenci ds. sprzedaży 44 89 1,7 

12. 9321 
Robotnicy przy pracach 
pomocn. w przemyśle 

38 71 1,5 

13. 5122 Kucharze 35 59 1,4 

14. 6111 
Rolnicy produkcji 
roślinnej 

35 53 1,4 

15. 4131 
Magazynierzy  
i pokrewni 

28 58 1,1 

Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS.-01 załącznik 3 oraz T-II/P-1   

i  T-II/P-2. 
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3.  ANALIZA OFERT PRACY WEDŁUG ZAWODÓW 

     (GRUP ZAWODÓW). 
 
 
3.1. Oferty pracy według  zawodów 

 

W okresie od stycznie do grudnia 2009r. wpłynęło do Powiatowego Urzędu Pracy  

w Strzelinie 1.369 ofert pracy. Liczba złożonych w 2009r. ofert pracy jest większa o 107 od 

ilości ofert złożonych w całym 2007r. tj. o 8,4%, ale niższa o 480 ofert czyli 26% niż w roku 

2008. Widoczny spadek ofert pracy w 2009r. w porównaniu do 2008r. jest efektem 

spowolnienia gospodarczego i kryzysu światowego. 

 

Wykres nr 7   
 

Liczba ofert pracy w latach 2003 - 2009 rok  

 
Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS-01 załącznik 3. 

 
 
       Pomimo znacznego spadku zainteresowania pracodawców naborem pracowników do 

pracy urząd w celu pobudzenia rynku pracy zorganizował 7 giełd pracy, w których udział 

wzięło 250 osób. Ponadto 28 kwietnia 2009r.  zorganizowane zostały wspólnie ze 

starostwem powiatowym Targi Pracy i Edukacji. Oferta skierowana była do osób 

bezrobotnych, pracujących oraz młodzieży powiatu strzelińskiego. Targi odwiedziło ok. 200 

osób. 

Najwięcej ofert pracy, bo aż 131 czyli 9,6% wszystkich zgłoszonych przypadało  na 

stanowisko pracownik biurowy. W drugiej kolejności 92 oferty (6,7%) na robotnik 
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gospodarczy, następnie 91 ofert (6,6%) na sprzedawcę, 62 oferty (4,5%) na pracownika 

administracyjnego oraz 50 ofert (3,6%) na opiekunkę dziecięcą. 

 

Ranking 15-stu  zawodów z największą liczbą zgłoszonych ofert zawiera tabela nr 9. 

 

Tabela  nr 9  
 

OFERTY PRACY WG ZAWODÓW I SPECJALNO ŚCI 
 

LP. 
NAZWA I KOD ZAWODU 

 

 
Liczba ofert pracy 

zgłoszona  
w 2009r. 

 

Liczba 
bezrobotnych 

zarejestrowanych  
na 31.12.2009r. 

Liczba ofert pracy 
przypadaj ąca 

na 1 bezrobotnego 

1 2 3 4 5 

1. 
Pracownik biurowy 
419101 

131 23 5,5 

2. 
Robotnik gospodarczy 
914103 

92 35 2,5 

3. 
Sprzedawca 
522107 

91 199 0,5 

4. 
Pracownik administracyjny 
343101 

62 13 4,5 

5. 
Opiekunka dziecięca 
513102 

50 9 5,5 

6. 

Operator urządzeń do 
produkcji  wyrobów 
cukierniczych 
827404 

40 0 40 

7. 
Kontroler jakości wyrobów - 
artykuły przemysłowe 
315206 

40 3 13 

  8. 
Kierowca samochodu 
ciężarowego 
832302 

33 10 3 

9. 
Robotnik budowlany 
931301 

33 47 0,5 

10. 
Operator maszyn 
dziewiarskich 
826201 

30 0 30 

11. 
Telemarketer 
341504 

30 1 30 

12. 
Pracownik ochrony mienia i 
osób 
515902 

27 5 5 

13.  
Magazynier 
413103 

26 26 1 
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14.  
Sekretarka 
411101 

23 4 5,5 

15. 
Monter zestrajacz urządzeń 
elektronicznych 
828305 

20 1 20 

 Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie sprawozdania MPiPS.-01 zał. Nr 3 i T-II/P-3.  

 

Przyglądając  się danym dotyczącym  liczby zgłoszonych ofert pracy  do liczby osób 

zarejestrowanych na koniec grudnia 2009r, w analizowanych zawodach, można 

zaobserwować, że w 2 zawodach tj. operator urządzeń do produkcji wyrobów cukierniczych 

oraz operator maszyn dziewiarskich  było dużo ofert pracy ale nie było osób bezrobotnych  

w/w zawodach. Natomiast na jednego bezrobotnego przypadało 30 ofert  

w zawodzie telemarketer i 20 ofert w zawodzie monter zestrajacz urządzeń elektronicznych. 

Najmniej ofert w stosunku do liczby zarejestrowanych bezrobotnych zgłoszono na 

stanowiska: robotnik budowlany – 0,5 oferty, , sprzedawca - 0,5 oferty, magazynier – 1,0 

oferta oraz robotnik gospodarczy - 2,5 oferty. Czyli w tych ofertach, w których zarejestrowana 

jest większa liczba bezrobotnych. 

 

3.2.  Ofert pracy według  grup zawodów. 
 

Po analizie zgłoszonych ofert pracy  oraz zarejestrowanej w danym zawodzie liczbie 

osób bezrobotnych można dokonać przeliczeń pokazujących jakie są szanse uzyskania 

oferty pracy w powiecie strzelińskim. Dane te są wyliczone i przedstawione w raportach 

Departamentu Rynku Pracy  ( raport T-II/P-11) i zawierają analizę 235 grup zawodów. 

Poniżej przedstawiony jest  ranking 13 zawodów wg grup zgłoszonych w ofertach ze 

względu na wskaźnik szansy uzyskania oferty pracy, uszeregowany od najwyższego 

wskaźnika.  

 

Nazwa  i kod grupy  zawodu                               Wskaźnik szansy uzyskania oferty                       

 

1. Ustawiacze - operatorzy maszyn do obróbki drewna i pokrewni (7423)   - MAX 

            2. Pracownicy pomocy społecznej i pracy socjalnej (3461)                          - MAX 

            3. Archiwiści i muzealnicy (2431)                                                                  - MAX 

            4. Robotnicy przygotowujący drewno i pokrewni (7421)                               - MAX 

            5. Pośrednicy ubezpieczeniowi (3412)                                                         - MAX 

            6. Fizjoterapeuci i pokrewni                                                                           - MAX 

            7. Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów  

              piekarniczych i cukierniczych oraz koncentratów spożywczych (8274)    - 13,3332 
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            8. Operatorzy maszyn tkackich, dziewiarskich i pokrewni (8262)                 - 2,5000 

            9. Animatorzy kultury (3476)                                                                         - 1,4666 

           10. Tynkarze i pokrewni (7133)                                                                      - 1,4444 

           11. Inspektorzy bezpieczeństwa pracy, kontrolerzy jakości 

                 wyrobów i pokrewni (3152)                                                                       - 1,0769 

           12. Szklarze i pokrewni (7135)                                                                       - 1,0000 

           13. Krupierzy, pracownicy kolektur i pokrewni (4215)                                    - 1,0000 

           

Wskaźnik szansy uzyskania oferty w zawodzie k wyliczony został wg wzoru: 

Wskaźnik  k
I

k
Ik

Is

PB

PO
W =,     

gdzie: 
k
IPO  - średnia miesięczna liczba ofert pracy w zawodzie k w 2009r. będąca w dyspozycji 

powiatowego urzędu pracy, 

k
IPB - średni miesięczny poziom rejestrowanego bezrobocia w zawodzie k w  2009r 

 W 6 grupach zawodowych tj. ustawiacze - operatorzy maszyn do obróbki drewna  

i pokrewni, pracownicy pomocy społecznej i pracy socjalnej, archiwiści i muzealnicy, 

robotnicy przygotowujący drewno i pokrewni, pośrednicy ubezpieczeniowi, fizjoterapeuci  

i pokrewni - występuje MAX wskaźnik szansy uzyskania oferty pracy co oznacza, że każda 

rejestrująca się osoba z tej grupy zawodowej  ma bardzo duże szanse na ponowne podjęcie 

zatrudnienia ze względu na możliwość zaoferowania każdej z nich oferty pracy. Przy 

kolejnych zawodach szanse są nieco niższe, ale oferty są dostępne.    

  Według raportu (T-II/P-11) szanse na uzyskanie oferty pracy z 235 grup zawodów 

mają bezrobotni rejestrujący się w 132 grupach zawodów. Natomiast w przypadku osób 

rejestrujących się w 103 grupach zawodów szanse na uzyskanie oferty pracy są równe 

0,0000. Do grup takich można zaliczyć m.in. telefoniści, ogrodnicy sadownicy i pokrewni, 

zaopatrzeniowcy, pielęgniarki, monterzy izolacji, ładowacze nieczystości, sprzedawcy uliczni, 

programiści, krojczowie, pracownicy ds. transportu. 
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4. ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWY ŻKOWYCH. 
 

 
Kluczowym zadaniem tej analizy jest identyfikacja zawodów deficytowych  

i nadwyżkowych na lokalnym rynku pracy. Zostanie ona dokonana w oparciu o przyjęty 

wskaźnik intensywności nadwyżki ( deficytu ) zawodu k  (
k
InW , ) 

k
I

k
Ik

In
B

O
W =,   

Gdzie: 
k
iB  - liczba zarejestrowanych bezrobotnych w i-tym miesiącu w zawodzie k 

k
iO  - liczba zgłoszonych ofert pracy w i-tym miesiącu w zawodzie k 

 
Przyjęto, że zawody o wskaźniku: 

k
InW ,  < 0,9 to zawody nadwyżkowe, 

0,9 ≤
k
InW ,  ≤ 1,1 to zawody zrównoważone (wykazujące równowagę na rynku pracy), 

k
InW ,  > 1,1 to zawody deficytowe 

 
Zawód deficytowy to zawód,  w którym liczba bezrobotnych i poszukujących    pracy nie 

zaspakaja potrzeb pracodawców, tzn. występuje przewaga ofert pracy nad  możliwością  

zatrudnienia pracownika z odpowiednimi kwalifikacjami. 

     Zawód   nadwy żkowy  to zawód,  w którym  liczba zarejestrowanych bezrobotnych   

     oraz poszukujących pracy jest wyższa niż zgłaszane zapotrzebowanie przez        

     pracodawców w postaci proponowanych ofert pracy. 

 

4.1. Zawody deficytowe w powiecie strzeli ńskim. 
 
 

W odniesieniu do danych statystycznych, jakimi dysponuje Powiatowy Urząd Pracy  

w Strzelinie oraz uwzględniając liczbę i rodzaj ofert pracy kierowanych przez pracodawców 

do osób bezrobotnych, należy stwierdzić, iż spośród 531 zawodów, w których zarejestrowani 

byli bezrobotni w 2009 roku w powiecie strzelińskim było 118 zawodów deficytowych.  

W tylu bowiem zawodach występował ujemny bilans pomiędzy średnią miesięczną liczbą 

zarejestrowanych bezrobotnych a średnią miesięczną liczbą zgłoszonych ofert prac,   

a wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu ) wynosił 
k
InW ,  > 1,1.    

W 2009r. liczba zawodów o podanym wskaźniku  wyniosła 118, w tym 85 MAX. 

Tabela nr 10 przedstawia ranking 30 zawodów deficytowych. 
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Tabela nr 10  

RANKING 30 ZAWODÓW DEFICYTOWYCH  
 

LP 

 

KOD 
ZAWODU 

NAZWA ZAWODU k
InW ,  > 1,1.    

1. 828305 Monter zestrajacz urządzeń elektronicznych 10,0000 

2. 233201 Nauczyciel przedszkola 6,0000 

3. 315206 Kontroler jakości wyrobów - art. przemysłowe 5,7143 

4. 347601 Animator kultury 5,5000 

5. 412102 Asystent rachunkowości 5,3333 

6. 811102 Operator koparek i zwałowarek 5,0000 

7. 235908 Wychowawca w placówkach oświatowych, 
wychowawczych i opiekuńczych 

5,0000 

8. 713302 Tynkarz 4,3333 

9. 513102 Opiekunka dziecięca 3,8462 

10. 725113 Instalator systemów alarmowych 3,0000 

11. 915206 Woźny 3,0000 

12. 513190 Pozostałe opiekunki dziecięce 3,000 

13. 411101 Sekretarka 2,8750 

14. 419101 Pracownik biurowy 2,8478 

15. 921101 Pomocniczy robotnik polowy 2,7500 

16. 621106 Ogrodnik - uprawy pod osłonami 2,6667 

17. 412104 Fakturzystka 2,5000 

18. 515902 Pracownik ochrony mienia i osób 2,4545 

19. 341503 Przedstawiciel handlowy 2,3333 

20. 343101 Pracownik administracyjny 2,2143 

21. 421301 Asystent usług pocztowych 2,0000 

22. 241912 Specjalista ds. marketingu i handlu 1,8889 

23. 914103 Robotnik gospodarczy 1,7358 

24. 621201 Ogrodnik terenów zieleni 1,6000 
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25. 233108 Nauczyciel nauczania początkowego 1,5000 

26. 419190 Pozostali pracownicy obsługi biurowej gdzie 
indziej niesklasyfikowani 

1,5000 

27. 832302 Kierowca samochodu ciężarowego 1,5000 

28. 512202 Kucharz małej gastronomii 1,4545 

29. 514103 Kosmetyczka 1,4000 

30. 913206 Salowa 1,2857 

Źródło: opracowanie własne PUP na podstawie T-II/P-4. 

Zawody  o MAX wska źniku intensywno ści deficytu   to m. in.: 

- Operator urządzeń do produkcji wyrobów cukierniczych – 40 ofert 

- Operator maszyn dziewiarskich  – 30 ofert 

- Telemarketer  – 30 ofert  

- Pozostali robotnicy pomocniczy w budownictwie drogowym,  
      wodnym i pokrewni – 27 ofert 

- Pozostali robotnicy przygotowujący drewno i pokrewni – 17 ofert 

- Opiekunka środowiskowa – 15 ofert 

- Pomocniczy robotnik polowy – 11 ofert 

 

4.2 . Zawody nadwy żkowe w powiecie strzeli ńskim. 
 

Wśród zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Strzelinie bezrobotnych 

dominują zawody zaliczane do nadwyżkowych.  W 2009r. zanotowano 396 zawodów 

nadwyżkowych  tzn. takich, których liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest wyższa od 

liczby ofert pracy, a wskaźnik 
k
InW ,  < 0,9.  

W 396 zawodach nadwyżkowych jest 338 zawodów o wskaźniku 0,0000. Tabela  

nr 11 przedstawia ranking 30 zawodów nadwyżkowych. 
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Tabela nr 11  

RANKING 30 ZAWODÓW NADWY ŻKOWYCH 
 

LP. KOD 
ZAWODU 

NAZWA ZAWODU k
InW ,  < 0,9 

1 341901 Asystent bankowości 0,8000 

2 343102 Sekretarka medyczna 0,7500 

3 713601 Monter instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej 
wody 

0,6667 

4 713704 Monter sieci wodnych i kanalizacyjnych 0,6667 

5 814302 Operator maszyny papierniczej 0,6667 

6 712202 Betoniarz zbrojarz 0,6429 

7 721202 Spawacz ręczny gazowy 0,6250 

8 913207 Sprzątaczka 0,5625 

9 712401 Brukarz 0,5556 

10 347105 Dekorator wnętrz 0,5000 

11 712501 Meliorant 0,4615 

12 413103 Magazynier 0,4561 

13 931301 Robotnik budowlany 0,4521 

14 512301 Bufetowy 0,4286 

15 913204 Pomoc kuchenna 0,4167 

16 214203 Inżynier budownictwa - budownictwo ogólne 0,4000 

17 915202 Dozorca 0,3750 

18 245101 Dziennikarz 0,3333 

19 322303 Technik dentystyczny 0,3333 

20 322601 Technik farmaceutyczny 0,3333 

21 421102 Kasjer handlowy 0,3333 

22 422201 Recepcjonista 0,3333 

23 833204 Operator sprzętu do robót ziemnych 0,3333 
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24 522107 Sprzedawca 0,2741 

25 343201 Księgowy 0,2667 

26 713101 Dekarz 0,2500 

27 734502 Introligator poligraficzny 0,2500 

28 421103 Kasjer w przedsiębiorstwie 0,2000 

29 832101 Kierowca samochodu osobowego 0,1818 

30 223903 Fizjoterapeuta 0,1667 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie T-II/P-4. 

 

Wśród zawodów nadwyżkowych są również takie, na które pracodawcy nie złożyli żadnej 

oferty zatrudnienia, a baza danych Powiatowego Urzędu Pracy zawiera dużą liczbę 

bezrobotnych zarejestrowanych w tych zawodach. Są to: 

- technik mechanik                                                   – 133 zarejestrowanych bezrobotnych 

-mechanik operator pojazdów i maszyn rolniczych –  104 zarejestrowanych bezrobotnych      

-krawiec                                                                    –  95 zarejestrowanych bezrobotnych 

- technik rolnik                                                           –  83 zarejestrowanych bezrobotnych 

- handlowiec                                                             –   83 zarejestrowanych bezrobotnych 

- tokarz                                                                        - 62 zarejestrowanych bezrobotnych 

- pozostali rolnicy produkcji roślinnej                          - 50 zarejestrowanych bezrobotnych 

Bezrobotni zarejestrowani w w/w zawodach nie mieli szansy na podjęcie zatrudnienia  

w  2009r. na terenie powiatu strzelińskiego. 

 

4.3  Zawody zrównowa żone  
 

 

Oprócz zawodów zaliczanych do deficytowych i nadwyżkowych występują jeszcze 

zawody zrównoważone czyli takie, w których rejestrujących się bezrobotnych równoważy 

się z ilością napływających ofert pracy (wskaźnik 0,9 ≤
k
InW ,  ≤ 1,1).  W 2009r. zanotowano 

17 takich zawodów, do których należą m.in. : inżynier ogrodnictwa, nauczyciel języka 

obcego, organizator transportu drogowego, fotograf, asystentka stomatologiczna, 

spedytor, pracownik do spraw osobowych, wizażysta, konserwator budynków, kierowca 

autobusu. 
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5.  WNIOSKI. 

 

Dokonana analiza napływu bezrobotnych, sporządzonych wykazów i rankingów 

zawodów deficytowych i nadwyżkowych oraz ofert pracy według zawodów powiatu 

strzelińskiego umożliwia   przedstawienie kilku wniosków: 

1. Rynek pracy w powiecie strzelińskim charakteryzuje się brakiem równowagi 

pomiędzy popytem na pracę w danym zawodzie a jego podażą, co jest widoczne  

w znacznej  przewadze  zawodów nadwyżkowych  nad deficytowymi. 

2. Zawody nadwyżkowe obejmują swoim zakresem dużą liczbę zawodów   

sklasyfikowaną aż w 74,6%  zawodów rejestrowanych na terenie powiatu 

strzelińskiego w  2009 roku (tj. spośród 531). 

3. Duża liczba bezrobotnych w niektórych zawodach nadwyżkowych zbiega się z liczną 

grupą absolwentów kształcących się w tych samych zawodach w szkołach średnich  

i zawodowych ( technik mechanik, technik rolnik, asystent ekonomiczny, bez zawodu 

– absolwenci liceów), co jest spowodowane niedostosowaniem kierunków kształcenia 

do wymagań rynku pracy. 

4. Dużą grupą wśród bezrobotnych są osoby nie posiadające żadnego zawodu, dla 

których nie napływają oferty pracy, co z kolei bez pomocy urzędu może generować  

i utrwalać długotrwałe bezrobocie.  

5. Zawody deficytowe stanowią 22,2% wszystkich zawodów sklasyfikowanych wg 

napływu ofert i bezrobotnych. Spośród 118 zawodów deficytowych max wskaźnik 

deficytu posiadały 85 zawody tj. 72%. Oznacza to brak osób bezrobotnych  

o kwalifikacjach pożądanych przez pracodawcę.   

6. Wśród zarejestrowanych bezrobotnych mała grupa  posiada zawód zaliczany do 

zawodów zrównoważonych. Jest to 17 zawodów tj. 3,2%, co wyraźnie podkreśla  

i uwidacznia złożony  problem bezrobocia. 

7. Statystyki rynku pracy wskazują poza tym, iż duży procent zarejestrowanych 

bezrobotnych stanowią osoby posiadające zawód bądź kwalifikacje zawodowe, lecz 
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nie znajdują zatrudnienia z powodu braku doświadczenia zawodowego, aktualnej  

wiedzy w danej branży lub przedawnienia uprawnień do wykonywania zawodu.  

8. Liczba i rodzaj zgłaszanych w urzędzie pracy ofert na wolne miejsce zatrudnienia  nie 

odzwierciedla w pełni faktycznego zapotrzebowania pracodawców na pracowników. 

Obraz ten zniekształcany jest ofertami pracy zgłaszanymi na staż i przygotowanie 

zawodowe. Dotyczy to przede wszystkim takich zawodów jak: pracownik biurowy, 

asystent ekonomiczny, sprzedawca.  

9. W porównaniu do lat poprzednich nie ulega zasadniczym zmianom, ukształtowana 

struktura bezrobotnych według zawodów i specjalności. Na koniec grudnia 2009 roku 

najliczniejsze grupy zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły osoby reprezentujące 

10 zawodów i specjalności oraz osoby bez żadnego zawodu. 

 
 
 
 
 

Strzelin, marzec 2010r. 
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